2. Ubi autem dixit Apostolus: *Soli sapienti Deo*; cum scriberet ad Romanos, in fine Epistolæ sic loquitur: *Ei autem qui potens est, inquit, vos confirmare secundum Evangelium meum, et præconium Iesu Christi; secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, manifestati autem nunc per Scripturam Prophetarum; secundum præceptum æterni Dei,*

la fe—, al solo Dios sabio, por Jesucristo, a él la gloria por los siglos de los siglos. Esto es: A aquel, que es poderoso para confirmaros, al solo Dios sabio, la gloria por los siglos de los siglos.

Respecto a la interposición *por Jesucristo*, ésta parece ambigua. Se puede interpretar en un doble sentido: o al solo Dios sabio, *por Jesucristo*, de modo que se entienda que el solo Dios sabio es sabio por Jesucristo, no participando, sino engendrando la sabiduría; o que no es sabio por Jesucristo, sino que por Jesucristo se da la gloria al solo Dios sabio. Pero ¿quién se atreverá a decir que Dios Padre se ha hecho sabio por Jesucristo, cuando no se puede dudar que, según su sustancia, es sabio, y con mayor razón la sustancia del Hijo por el Padre que le engendra que la sustancia del Padre por el Hijo engendrado? Queda, pues, que, por Jesucristo, se da la gloria al solo Dios sabio, es decir, la noticia clara y laudatoria por la que Dios se dio a conocer a las gentes¹².

Así decimos por Jesucristo, porque, omitiendo otras cosas, él ordenó bautizar a los hombres en el nombre del Padre, del Hijo y del Espíritu Santo, en cuyo texto quedó principalmente recomendada la gloria de esta Trinidad invisible. Por eso Dios, que es la Trinidad, con razón es llamado el solo sabio, porque es el solo sabio según su sustancia, y no accidentalmente o por sobrevenirle

in oboedientiam fidei in omnes gentes cogniti: soli sapienti Deo per Iesum Christum, cui gloria in saecula saeculorum (Rom 16,25-27). Hoc est: Ei qui potens est vos confirmare, soli sapienti Deo gloria in saecula saeculorum. Quod autem interpositum est: per Iesum Christum, utrum soli sapienti Deo per Iesum Christum accipi debeat, ut scilicet solus Deus sapiens per Iesum Christum sapiens esse intellegatur, non participando, sed gignendo sapientiam, quod est Christus [770] Iesus; an vero non per Iesum Christum sapienti, sed per Iesum Christum gloria Deo soli sapienti, videtur ambiguum. Sed quis audeat dicere Per Iesum Christum fieri ut sit sapiens Deus Pater; eum secundum substantiam suam non debitandum sit eum esse sapientem, potiusque sit substantia Filii per gignentem Patrem, quam substantia Patris per genitum Filium? Restat ergo ut soli sapienti Deo gloria sit per Iesum Christum, hoc est, clara cum laude notitia, qua innouit gentibus Deus Trinitas: ideo per Iesum Christum, quia, ut alia taceam, ipse præcepit baptizari gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Mt 28,19); ubi præcipue commendata est huius individuae gloria Trinitatis. Deus itaque, quod est ipsa Trinitas, propterea solus sapiens recte dicitur, quia solus

¹² Esta definición de gloria se ha hecho clásica en Occidente. San Agustín también nos recuerda la dada por los antiguos y más esclarecidos autores latinos (Cicerón): «gloria est frequens de aliquo fama cum laude» (*In 10. evang. tr.* 100,1; 105,3; *De dir. quaest.* 83,31,3). Creemos oportuno advertir que Santo Tomás de Aquino, siempre que transcribe la definición agustiniana, se la atribuye a San Ambrosio (*Summa Theologiae* 1-11 q.2 a.3; 11-11 q.103 a.1 ad 3).

una participación de la sabiduría, a la manera que cualquier criatura racional es sabia.

Respecto al pronombre relativo, *al cual*, puesto para expresar: *al cual la gloria*, bastaría que se hubiera dicho «A él la gloria». De todos modos, es una locución inusual en nuestra lengua, pero expresa el sentido, por lo que no es necesario indagar o disputar sobre el mismo. ¿Pues cambiaría el sentido si se dijera «A él la gloria», al que se da la gloria por Cristo? Porque *por Jesucristo, al cual la gloria*, es lo mismo que «Al cual, por Jesucristo, la gloria». En relación a la disposición de las palabras hay que decir que una frase resulta inusual y la otra es la usual.

CAPITULO XIV

LA GENERACIÓN DEL HIJO Y LA PROCESIÓN DEL ESPÍRITU SANTO.

EL «HOMOUSIOS» DE NICEA

1. Me preguntas: «Si de la sustancia del Padre es el Hijo y también de la sustancia del Padre es el Espíritu Santo, ¿por qué el uno es Hijo y el otro no es hijo?» Te voy a responder, lo entiendas o no lo entiendas. El Hijo viene del Padre y el Espíritu Santo viene del Padre; pero el Hijo viene del Padre por generación y el Espíritu Santo por procesión. Luego el Hijo viene del Padre en cuanto engendrado por el Padre, y el Espíritu Santo viene de los dos en cuanto que procede de ambos.

Por esta razón, el Hijo, refiriéndose al Espíritu Santo, dijo: *Procede del Padre*, ya que el Padre es el autor de su procesión; y el

secundum substantiam suam sapiens est: non secundum accidentem vel accedentem participationem sapientiæ, sicut sapiens est rationalis quæcumque creatura. Quod vero additum est, *cui*, ut diceretur, *cui gloria*; cum sufficeret si dictum esset, *Ei* autem gloria: inusitatam nostræ linguæ indicat locutionem; non sensum quem requiramus, vel de quo ambigamus, insinuat. Quid enim sensui deperit, si dicatur, *Ei gloria*, cui per Christum gloria? Hoc est namque, *per Iesum Christum cui gloria*; quod est, cui per Iesum Christum gloria. Sed horum alter inusitatus, alter usitatus est ordo verborum.

XIV. 1. Quæris a me, *Si de substantia Patris est Filius, de substantia Patris est etiam Spiritus sanctus; cur unus Filius sit, et alius non sit filius*. Ecce respondeo, sive capias, sive non capias. De Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus: sed ille genitus, iste procedens: ideo ille Filius est Patris, de quo est genitus; iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit. Sed ideo cum de illo Filius loqueretur, ait, *De Patre procedit*

Padre engendró tal Hijo, que, al engendrarle, le dio el que también de él procediera el Espíritu Santo. Porque si no procediera también del Hijo, éste no hubiera dicho a sus discípulos: *Recibid el Espíritu Santo*, y, soplando sobre ellos, dárselo; para expresar así que también procedía de él, manifestando claramente mediante el soplo lo que daba secretamente por la espiración¹³.

Pues si el Espíritu Santo hubiera nacido, no sólo del Padre ni sólo del Hijo, sino de los dos, ciertamente hubiera nacido, y sin duda alguna hubiera sido hijo de los dos. Y puesto que de ningún modo es hijo de ambos, no pudo nacer de los dos. El Espíritu Santo es de los dos, por proceder de ambos. Pero ¿quién podrá explicar en aquella excelentísima naturaleza la diferencia que hay entre nacer y proceder? Porque no todo el que procede nace, aunque todo el que nace procede: como no todo el que tiene dos pies es hombre, aunque todo hombre es bípedo. Esto es lo que sé. Pero no sé, no puedo, carezco de fuerzas para distinguir entre aquella generación y esta procesión. Y como aquélla y ésta son inefables, según el profeta lo predijo del Hijo: *Su generación, ¿quién la describirá?*, del mismo modo se ha de decir del Espíritu Santo: *Su procesión ¿quién la describirá?*¹⁴

(Io 15,26); quoniam Pater processionis eius est auctor, qui talem Filium genuit, et gignendo ei dedit ut etiam de ipso procederet Spiritus sanctus. Nam nisi procederet et de ipso, non diceret discipulis, *Accipite Spiritum sanctum*; eumque insufflando daret (ib., 20,22), ut a se quoque procedere significans, aperte ostenderet flando, quod spirando dabat occulte. Quia ergo si nasceretur, non tantum de Patre, nec tantum de Filio, sed de ambobus utique nasceretur; sine dubio filius diceretur amborum. Ac per hoc quia filius amborum nullo modo est, non oportuit nasci eum de ambobus. Amborum est ergo Spiritus, procedendo de ambobus. Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa excellentissima natura loquens explicare quis potest? Non omne quod procedit nascitur, quamvis omne procedat quod nascitur; sicut non omne quod bipes est homo est, quamvis bipes sit omnis qui homo est. Hæc scio: distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio. Ac per hoc quia et illa et ista est ineffabilis, sicut propheta de Filio loquens ait, *Generationem eius quis enarrabit?* (Is 53,8), ita de Spiritu sancto verissime dicitur, *Processionem [771] eius quis enarrabit?* Satis sit ergo nobis, quia non est a